Projeto de resolução - 8s2swjjc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8s2swjjc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/04/2022
Projeto de resolução nº 150/2022
Protocolo nº 3921/2022
Processo nº 700/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Dejane Arnhold de Andrade.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido a Senhora Dejane Arnhold de Andrade, o Título de cidadã mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Dejane Arnhold de Andrade, nasceu em 11 de abril de 1983, na cidade de Tapera - RS, de filiação de Darci
Carlito Arnhold e Janete Terezinha Arnhold.

Um pai, uma mãe e dois filhos de cinco e oito anos, uma família gaúcha com destino ao sonho da terra
própria, no Centro-Oeste brasileiro. Essa é, de forma bem resumida, o começo da história de Dejane Arnhold
de Andrade. História essa, que se encaixa perfeitamente para muitas famílias de desbravadores que
escolheram Mato Grosso para construir uma vida digna, com muito trabalho e conquistas.

Ainda quando criança, no Rio Grande do Sul, os pais de Dejane entenderam que teriam mais possibilidades
de crescimento fora de lá. Afinal, no Sul um pedaço de terra já estava muito caro. Com isso a família tomou
rumos desafiadores e partiu em busca de terra fértil e promissora no Centro-Oeste brasileiro.

Certo dia, aquele trabalhador rural, gaúcho e sonhador, chegou em casa anunciando a novidade: a família
teria uma nova morada! O destino tinha nome comprido e curioso: Lucas do Rio Verde, município no
médio-norte de Mato Grosso.

Sair do Rio Grande do Sul foi uma grande mudança para a família, pois viviam cercados de familiares, e a
partir de então passariam a conviver com quase dois mil km de saudades.

O desafio foi aceito de imediato por sua mãe, que não tinha ideia pra onde iriam. Ela não conhecia o seu
destino, não conhecia sua nova casa, nem o local em que os filhos poderiam estudar. Sabia apenas que a

1

Projeto de resolução - 8s2swjjc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nova casa seria numa fazenda e que não tinha energia elétrica disponível durante boa parte do dia.

Então em junho de 1989, Dejane e sua família se mudaram para o Estado de Mato Grosso.

As malas da família sulista carregavam alguns poucos brinquedos, livros do filho mais velho (que já estava
na escola) e roupas, muitas delas costuradas pela própria mãe, que era uma costureira caprichosa e
dedicada.

Com o suor de seu trabalho, o pai de Dejane conquistou seu pedaço de terra e conseguiu manter os filhos na
capital, enquanto ambos faziam faculdade.

Dejane formou-se em Comunicação Social – Jornalismo, profissão que ama e segue até hoje. Por ser filha
de trabalhadores rurais sulistas, o trabalho da família sempre serviu de exemplo, mas com o tempo e a
busca por mais conhecimento, a admiração pelo trabalho no campo acabou por levar a carreira na
comunicação ao encontro do AGRO, onde prospera com a empresa CROP Agrocomunicação, agência de
comunicação estratégica para o setor agropecuário.

Para Dejane a maior conquista é a família. Em Mato Grosso conheceu seu marido, Wellington Rodrigues de
Andrade, união que resultou na concepção de seu filho, Miguel Arnhold de Andrade.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Dejane Arnhold de
Andrade, pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2